
1 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino-Benevento 

 

DECRETO 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

 AVELLINO-BENEVENTO 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni 

per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in 

materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della Legge 10 

dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia 

denominata “Ispettorato Nazionale del Lavoro” e, in particolare, l’art. 5 

il quale dispone che “con uno o più decreti del Presidente del Consiglio 

dei Ministri, su proposta del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro per 

la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e il Ministro della 

Difesa (…) sono disciplinate, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 

finanza pubblica, l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 

il funzionamento dell’Ispettorato e la contabilità finanziaria ed 

economico-patrimoniale relativa alla sua gestione”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
emanato ai sensi dell’art. 5 del Decreto Legislativo n. 149/2015; 

VISTO  il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo 
Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO                  l’art. 9 del D.P.R. 254/2002 ess.mm.ii. 

VISTO  il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 
giugno 2016 al n. 1579, recante il Regolamento di contabilità 
dell’Ispettorato, emanato ai sensi dell’art. 5 del Decreto Legislativo       
n. 149/2015 e, in particolare: 

• l’art. 41 il quale prevede: 
➢ al comma 1 che “i beni mobili sono assunti in carico da un 

dipendente nominato consegnatario. L’incarico di 
consegnatario è conferito con provvedimento del titolare del 



2 

 

centro di responsabilità o da un suo delegato. Per ognuna delle 
sedi è nominato un consegnatario”; 

➢ al comma 2 che “gli incarichi di consegnatario hanno una 
durata massima di tre anni e sono rinnovabili, 
consecutivamente, per una sola volta in capo alla stessa 
persona”; 

• gli artt. 40, 42 e 43 che disciplinano la gestione dei beni 
dell’Ispettorato, nonché le responsabilità del consegnatario;  

CONSIDERATO che il titolare dell’unico centro di responsabilità dell’Ispettorato, di cui 
all’art. 41, comma 1, del D.P.C.M. del 25 marzo 2016, è il Direttore 
dell’Ispettorato del lavoro stesso; 

VISTO  il Decreto n. 7 del 08/04/2022 con il quale il Direttore dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Avellino: 
1. ha conferito l’incarico di Consegnatario dei beni mobili in dotazione 

dell’Ispettorato Territoriale di Avellino alla Sig.ra Mirella Calabrese 
- Assistente amministrativo-gestionale – Area II F5; 

2. ha incaricato la Sig.ra Rita D’Argenio – Assistente amministrativo-
gestionale – Area II F4 di collaborare nelle attività di competenza 
del Consegnatario e di sostituirlo in caso di assenza o 
impedimento; 

3. ha conferito gli incarichi di cui ai punti 1 e 2 per la durata di 3 (tre) 
anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
approvata la modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro che ha previsto l’istituzione dell’Ispettorato 
Territoriale di Avellino-Benevento;  

 
VISTO  il provvedimento del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali prot. 

n. 16283 del 18 settembre 2023 con il quale è stata approvata la 
“riorganizzazione disposta dal Direttore dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro con Decreto Direttoriale n. 49 del 27 luglio 2023”; 

  
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 64 del 5 ottobre 2023 con il quale sono state 

ripartite le competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni 
Centrali e Interregionali dell’INL ed è stata, altresì, definita 
l’organizzazione degli Ispettorati di Area Metropolitana nonché di quelli 
Territoriali;  

 
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 72 del 09/10/2023 con il quale i Direttori 

titolari delle sedi territoriali sono stati delegati alla nomina dei 
consegnatari delle rispettive strutture; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 66 del 02/11/2023 con il quale al Dott. 

Francesco Damiani è stato “conferito ai sensi dell’art.19, commi 2 e 5, 

del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Dirigente 

dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Avellino, per il periodo dal 6 

novembre 2023 al 05 novembre 2026”; 

VISTO  il decreto direttoriale n. 47 del 28/06/2024 con il quale è stata 

approvata la nuova articolazione interna dell’Ispettorato territoriale del 

lavoro Avellino-Benevento; 



3 

 

CONSIDERATO che gli incarichi di Consegnatario e del suo Sostituto della sede di 
Avellino dello scrivente Ispettorato Territoriale del Lavoro sono cessati 
in data 08/04/2025; 

VISTO     l’esito dell’interpello, riguardante la nomina del Consegnatario e del 
suo Sostituto per entra diramato dallo scrivente Ufficio con nota prot. 
n. 8962 del 27/03/2025 rimasto privo di riscontro;  

RITENUTO necessario, pertanto, provvedere al conferimento di nuovi incarichi al 
riguardo per l’ITL Avellino-Benevento, per assicurare l’efficace ed 
efficiente svolgimento delle attività di gestione dei beni mobili in 
dotazione di questo Ispettorato del lavoro Territoriale, nonché la 
necessaria continuità dell’azione amministrativa; 

RITENUTO            che il sig. De Filippis Vincenzo inquadrato con profilo professionale di 
assistente amministrativo gestionale - ex Area II F5, in servizio presso 
la sede di Benevento e il dott. Capone Gianluca inquadrato nel profilo 
professionale di operatore amministrativo gestionale – ex Area II F1,in 
servizio presso la sede di Avellino, entrambi assegnati al Processo 
Pianificazione, Funzionamento e Controllo sono in possesso delle 
necessarie capacità alla luce dei titoli e delle esperienze professionali 
acquisite nonché dei requisiti fiduciari richiesti dalla particolare 
natura degli incarichi “de quo”, così come si evince dai C.V. dagli stessi 
acquisiti agli atti dell’Ufficio; 

PRESO ATTO       che i suddetti dipendenti hanno entrambi rilasciato rituali 
dichiarazioni di insussistenza e/o di assenza di conflitti di interesse in 
relazione agli incarichi da ricoprire;                                                           

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in premessa 

1)  Al sig. De Filippis Vincenzo inquadrato con profilo professionale di 
assistente amministrativo gestionale - ex Area II F5, in servizio presso la sede 
di Benevento è conferito, con decorrenza immediata, l’incarico di 
Consegnatario dei beni mobili già in dotazione dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Avellino-Benevento e di quelli che saranno ulteriormente acquisiti 
a seguito dell’esperimento di apposite procedure assumendo 
conseguentemente la qualifica di agente contabile. 

2) Al dott. Capone Gianluca inquadrato nel profilo professionale di operatore 
amministrativo gestionale – ex Area II F1, in servizio presso la sede di Avellino 
è conferito, con decorrenza immediata, l’incarico di collaborare nelle attività 
di competenza del Consegnatario dell’ITL Avellino-Benevento con particolare 
riferimento alla sede di Avellino,   e di sostituire lo stesso in caso di assenza 
e/o impedimento assumendo conseguentemente la qualifica di agente 
contabile . 

3)  I dipendenti incaricati di cui ai punti 1 e 2 provvederanno all’espletamento 
delle attività e dei compiti propri del ruolo e alla cura di tutti gli adempimenti 
come specificati dagli artt. 40, 41, 42 e 43 del D.P.C.M. del 25 marzo 2016, 
continuando ad assicurare tutti gli altri compiti d’ufficio già attribuiti agli 
stessi. 

4)  Gli incarichi di cui agli artt. 1 e 2 sono conferiti a decorrere dalla data odierna 
e per la durata di 3 (tre) anni. 

Il presente provvedimento di conferimento dell’incarico di consegnatario e di sostituto 

consegnatario: 



4 

 

• è trasmesso in copia alla competente Ragioneria Generale dello Stato; 

• è trasmesso alla competente Sezione giurisdizionale regionale della Corte dei Conti, 

tenuto conto del fatto che il Consegnatario assume la qualifica di “agente contabile”; 

• è trasmesso alle competenti Direzioni Centrali INL; 

• è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante utilizzo 

dell’applicativo “TrasparenzaPA” secondo le modalità illustrate dall’INL – Direzione 

Centrale Coordinamento Giuridico – Ufficio Audit interno, Anticorruzione e 

Trasparenza.  

L’emanazione del presente provvedimento è, altresì, comunicata al personale di questo 

Ispettorato Territoriale del lavoro, nonché alle Organizzazioni Sindacali territoriali. 

  

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO DEL LAVORO   
Francesco Damiani 

 


		2025-04-17T12:24:40+0200
	Francesco Damiani


		2025-04-17T13:19:52+0200
	Avellino
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-AV_BN.Decreti ITL AV BN.R.0000031.17-04-2025




